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KORNELIA CZERWIŃSKA  

BIAŁA LASKA JAKO ELEMENT SPOŁECZNEGO WIZERUNKU  
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ WZROKU

Zmiany kulturowe dążące do uznania heterogeniczności za normę i wartość oraz 
nadania możliwie jak najbardziej inkluzyjnego charakteru przestrzeni publicznej 
sprzyjają kształtowaniu tożsamości zgodnie z osobistymi preferencjami. Nowoczesna 
technologia czyni tożsamość bardziej płynną, umożliwiając dokonywanie elastycz-
nych zmian w obrazie własnej osoby. Mimo kulturowej dominacji indywidualizmu 
ciało wciąż pozostaje konstruktem, który powinien mieścić się w społecznie akcep-
towanym kanonie (Świgost, 2012). Ciało jako podstawowe medium podmiotowo-
ści, przeżyć i bezpieczeństwa jest istotnym składnikiem tożsamości, a jego widoczne 
uszkodzenie sytuuje osobę w kategorii inności zazwyczaj negatywnie wartościowanej 
przez otoczenie (Czerwińska, 2023). Niepełnosprawne ciało wyzwala określone prze-
konania i oczekiwania społeczne, utrudnia tym samym spersonalizowaną autopre-
zentację, gdyż odbiór osoby jest dokonywany głównie przez pryzmat obserwowa-
nego defektu. Społeczne następstwa widocznego piętna mogą skłaniać osobę z nie-
pełnosprawnością do maskowania dysfunkcji i dostosowywania swojego wyglądu 
do przyjętych ogólnie standardów wizerunkowych. Istotne w tym kontekście staje 
się korzystanie z pomocy i technologii asystujących, których publiczne użytkowanie 
ujawnia, a więc w pewnym sensie kreuje niepełnosprawność w przestrzeni społecz-
no-kulturowej (Zdrodowska, 2018). Przykładem tego typu pomocy jest biała laska, 
będąca znakiem rozpoznawczym osób z niepełnosprawnością wzroku.

Biała laska początkowo była wykorzystywana jako wsparcie w podróży i prze-
mieszczaniu się oraz stanowiła sygnał dla otoczenia, że jej właściciel ma problemy 
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wzrokowe. Z czasem stała się podstawowym narzędziem pozwalającym osobie 
niewidomej pozyskać informacje o poznawanym terenie i zapewnić sobie bezpie-
czeństwo dzięki wykrywaniu przeszkód. Obecnie są dostępne laski wyposażone 
w dodatkowe funkcje np. ostrzeganie przed przeszkodami na wysokości głowy czy 
pasa, informowanie o zmianach światła na przejściu dla pieszych, wykrywanie ba-
rier z kilku metrów (Garbat, 2015), jednak identyfikacyjna funkcja białej laski na-
dal pozostaje niezmienna. Mimo znacznego postępu technologicznego i pojawienia 
się wielu nowych rozwiązań wspomagających orientację przestrzenną i mobilność 
biała laska wciąż należy do najpopularniejszych pomocy stosowanych przez osoby 
z niepełnosprawnością wzroku, a opanowanie technik poruszania się z nią stanowi 
podstawowy moduł w treningach rehabilitacyjnych.

Literatura poświęcona korzystaniu z laski jest obszerna, jednak w większości 
koncentruje się na zagadnieniach technicznych i metodycznych, zaś problem roli 
białej laski w autoprezentacji i kształtowaniu relacji społecznych jest słabo rozpo-
znany empirycznie (Hersh, 2015). Celem artykułu jest przedstawienie na podstawie 
analizy literatury przedmiotu różnorodnych doświadczeń osób z niepełnospraw-
nością wzroku w zakresie stosowania białej laski, w tym społeczno-kulturowych 
uwarunkowań negatywnych postaw wobec tego narzędzia jako elementu publicz-
nego wizerunku.  

BIAŁA LASKA –  
OBNAŻANIE CZY WYZWALANIE NIEWIDZĄCEGO CIAŁA?

Stosunek osób z niepełnosprawnością wzroku do korzystania z białej laski jest 
bardzo zróżnicowany. Obejmuje wiele doświadczeń rozciągających się między 
skrajnym odrzuceniem tej pomocy jako obnażającej uszkodzenie ciała i powodują-
cej u innych strach, litość, niechęć a pełną akceptacją, której towarzyszy poczucie 
wyzwolenia z ograniczeń ciała (Hersh, 2015). Na przyjęcie określonej postawy 
wpływają przede wszystkim takie zmienne, jak stopień uszkodzenia wzroku (nie-
widzenie vs. słabowzroczność), rodzaj dysfunkcji (wrodzona vs. nabyta), reakcje 
otoczenia i dostępność wsparcia.

Wśród wielu mitów związanych z białą laską znajduje się przekonanie, że jest 
ona narzędziem dedykowanym wyłącznie osobom całkowicie pozbawionym wzro-
ku (Więckowski, 2015). Ten fałszywy sąd to jeden z czynników utrudniających 
osobom słabowidzącym wybór białej laski jako pomocy w poruszaniu. Z przepro-
wadzonych analiz wynika, że znaczny odsetek osób słabowidzących nie korzystał 
z laski, uzasadniając to brakiem potrzeby tego typu wsparcia, osobistą niechęcią lub 
nadmierną i niepotrzebną uwagą ze strony otoczenia. Jednakże osoby te nie oceniały 
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siebie jako „bardziej pewne” w zakresie możliwości samodzielnego podróżowa-
nia niż osoby niewidome, a w sytuacji zagubienia w terenie rzadziej zwracały się 
z prośbą o pomoc. Stosunkowo często wykorzystywały też inne urządzenia niż tra-
dycyjna laska, które ułatwiały im poruszanie się, a jednocześnie nie doprowadzały 
do ich identyfikacji jako osób o obniżonej sprawności (Ajuwon i in., 2022). Dane te 
są zgodne z obserwacjami instruktorów orientacji przestrzennej i mobilności, którzy 
wskazują na takie strategie maskowania problemów wzrokowych przez osoby 
słabowidzące niekorzystające z laski, jak: sprawdzanie trasy parasolem, przyjmo-
wanie nienaturalnej postawy ciała (np. chodzenie bokiem, nadmierne pochylenie 
tułowia), przemieszczanie się od latarni do latarni, poruszanie się wyłącznie z człon-
kiem rodziny (Mokańska, 2020). Paradoksalnie niektóre z tych strategii prowadzą 
do przemieszczania się w sposób oceniany jako dziwaczny, niezrozumiały, budzący 
niepokój, a tym samym zdradzający odmienność osoby. Należy zauważyć, że ma-
skowanie łączy się z wysokimi kosztami emocjonalnymi związanymi z konieczno-
ścią stałego monitorowania własnego zachowania oraz z obawą przed ujawnieniem 
dysfunkcji, a przede wszystkim może narażać osobę na niebezpieczeństwo. 

Autoprezentacyjna kontrola informacji na temat piętna jest zagadnieniem złożo-
nym. Z jednej strony uwidocznienie problemów wzrokowych poprzez użycie białej 
laski uwalnia osobę od ciągłego rozstrzygania dylematu, w jakich okolicznościach 
ujawnić czy zataić swoją dysfunkcję, co pozwala uniknąć przeciążenia psychicz-
nego związanego z udawaniem i daje wyraz pełnej akceptacji siebie. Jednak z dru-
giej strony ukrycie piętna stwarza szansę na nawiązanie relacji nieobciążonych od 
pierwszej chwili uprzedzeniami (Czerniak, 2016). Badania przeprowadzone wśród 
adolescentów z niepełnosprawnością wzroku ukazały związek wieku ze stosowa-
niem strategii ukrywania. Młodsi badani częściej byli gotowi maskować niepełno-
sprawność wzroku, zaś starsi dążyli do wypracowania wizerunku kompetentnego 
użytkownika przestrzeni poprzez przemieszczanie się z laską. Maskowanie miało 
miejsce wyłącznie w przestrzeni publicznej, gdzie mogło dojść do przypadkowe-
go spotkania z przechodniami. W kontaktach z rodziną, przyjaciółmi i znajomymi 
zachowania takie nie były konieczne, gdyż dysfunkcja wzroku była odbierana jako 
element wieloaspektowej tożsamości danego nastolatka, nie zaś centralna właści-
wość definiująca go w pełni jako osobę (Worth, 2013). Badania zrealizowane w gru-
pie seniorów pozwalają stwierdzić, że obawa przed piętnem niewidzenia może być 
tak silna, że decyzja o niekorzystaniu publicznie z laski jest podtrzymywana nawet 
w przypadku doświadczenia tak krępujących sytuacji, jak próba prowadzenia roz-
mowy z manekinem sklepowym czy zderzenie z lustrem (Hogan, 2012).

Rezygnacja z białej laski często wynika z chęci uniknięcia piętna bycia niewi-
domym, które wyzwala u obserwatora stereotypowe opinie o tym rodzaju niepeł-
nosprawności. Kulturowe skojarzenia niewidzenia z pasywnością, bezradnością, 
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zależnością, niekompetencją, tajemniczością czy melancholią (Szabała, 2012) 
sprzyjają postawom paternalistycznym i nadopiekuńczości, które narażają użyt-
kowników białej laski na natrętne pytania, intruzywną pomoc, nacechowane lito-
ścią komentarze (Romo i in., 2022). Strach, zakłopotanie czy wrogość jako częste 
reakcje na niepełnosprawne wzrokowo osoby w sytuacjach ekspozycji społecznej 
mogą wzmacniać niechęć do używania białej laski oraz generować wstyd związany 
z tą formą lokomocji (Shinohara i Wobbrock, 2011). Poruszanie się w przestrzeni 
publicznej staje się wówczas nieustannym wyzwaniem ze względu na konieczność 
stałego konfrontowania się z przekonaniem o cielesnej odmienności wartościowanej 
negatywnie (Worth, 2013; Czerwińska, 2023). Nie bez znaczenia pozostają wciąż 
aktualne asocjacje białej laski z biedą i żebractwem (Pasterny, 2016a). Stygmatyza-
cja wiążąca się z używaniem laski jest niestety szeroko rozpowszechniona i stanowi 
istotną barierę w inkluzji społecznej osób z niepełnosprawnością wzroku.

Społeczna dystynkcja wywoływana tradycyjną i kulturowo rozpoznawalną po-
mocą techniczną może mieć również pozytywny i pożądany przez osobę z nie-
pełnosprawnością charakter, gdyż wyzwala określone zachowania (Zdrodowska, 
2018). Widok osoby z białą laską wzbudza troskliwą uwagę, skłania do udzielania 
informacji o otoczeniu, zwiększa ostrożność u kierujących pojazdami, sygnalizuje 
pieszym konieczność ustąpienia miejsca na chodniku. Gwarantowane prawnie przy-
wileje dla osoby z niepełnosprawnością wzroku jako uczestnika ruchu drogowego 
są powiązane z wymogiem posługiwania się białą laską (Jurgielewicz-Delegacz, 
2016). Identyfikacyjna funkcja omawianego narzędzia, jednoznacznie sygnalizu-
jąca występowanie u posiadacza całkowitej lub częściowej niemożności odbioru 
informacji wzrokowych, zapobiega negatywnym reakcjom otoczenia w wielu sytu-
acjach, m.in. takich jak przypadkowy kontakt fizyczny, nierozpoznanie osoby i brak 
zwyczajowych pozdrowień, ignorowanie sygnałów pozawerbalnych w interakcji 
(Worth, 2013; Reimann, 2018). Odbiegające od standardów formy działań stają się 
dla innych zrozumiałe, zazwyczaj towarzyszy im akceptacja i próby dostosowa-
nia sytuacji do specyficznych możliwości i potrzeb osoby z niepełnosprawnością 
wzroku (Pasterny, 2016b). Przekazywana za pośrednictwem białej laski informacja 
o dysfunkcji wzroku zwiększa więc gotowość osób pełnosprawnych do niesienia 
pomocy, co obrazuje poniższa wypowiedź 54-letniej kobiety, która stopniowo tra-
ciła wzrok:   

Bez laski czasem ludzie się nie orientują, że nie widzę. To ma jednak swoje negaty-
wne skutki, nieporozumienia itd. Często specjalnie biorę laskę w rękę, żeby sytuacja 
była jasna. W porównaniu z przeszłością, gdzie jako osoba słabowidząca, z czasem 
bardzo słabowidząca, próbowałam o coś zapytać, czy poprosić o jakąś pomoc (co 
oczywiście robiłam w ostateczności), to  nieraz spotykałam się w najlepszym razie 
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ze zdziwieniem, czasem jakimś niesmacznym komentarzem. A teraz sprawa jest 
klarowna dla otoczenia. Jak już się przełamie w swojej głowie opór, to laska ułatwia 
życie na wielu płaszczyznach1.

Warto także zwrócić uwagę na ujmowanie korzystania z białej laski jako działa-
nia sprzyjającego inkluzji społecznej. Taką interpretację posługiwania się laską jako 
symbolem niewidzenia przedstawiła 48-letnia kobieta z nabytą dysfunkcją wzroku:  

Oczekujemy od otoczenia, żeby nam pomagało, od ludzi, żeby byli otwarci, żeby 
nas rozumieli. No, ale skąd przypadkowa osoba w autobusie, w sklepie, gdziekol-
wiek, ma wiedzieć, że ja mam problem ze wzrokiem […]. Jeżeli my mamy jakieś 
oczekiwania i oczekujemy czegoś od większej grupy ludzi, to musimy też dać coś 
z siebie. Chodzi o to, żeby ci, od których czegoś oczekujemy, mieli możliwość 
zrozumienia naszych potrzeb. A jak mają zrozumieć, jak nie wiedzą, z kim mają do 
czynienia.

Pozytywne ustosunkowanie do białej laski jako pomocy w lokomocji i regulacji 
kontaktów społecznych podkreślają nasycone emocjonalnie, czasem żartobliwe jej 
określenia stosowane przez użytkowników, np. „blondyna”, „magiczna różdżka”, 
„wierna przyjaciółka”, „mała rzecz o dużej mocy”, „śliczna”, „jak pierwsza miłość” 
(Worth, 2013; Hersh, 2015; Pasterny, 2016a, 2016b), które wyraźnie kontrastują 
z terminami pojawiającymi się w narracjach osób przejawiających jawny opór wo-
bec posługiwania się tym narzędziem – „to”, „wielki, długi kij”, „ciężar”, „krab”, 
„coś, co robi z ciebie dziwaka”, „wyróżnia mnie jako innego” (Shinohara i Wob-
brock, 2011; Hogan, 2012; Worth, 2013). Co ciekawe, estetyczne walory laski oraz 
jej miejsce w świadomym kreowaniu osobistego wizerunku zgodnego z obowiązu-
jącym kanonem piękna są bardzo istotne dla niewidomych użytkowników, zwłasz-
cza płci żeńskiej. Badania jakościowe (Kaplan-Myrth, 2000) dowiodły, że osoby 
z niepełnosprawnością wzroku wykazują się bardzo dobrą znajomością współcze-
snych ideałów kobiecego i męskiego ciała opierających się przede wszystkim na 
odczuciach wizualnych. Osoby te, świadome znaczenia wyglądu zewnętrznego 

1 Przytoczone w artykule wypowiedzi kobiet posługujących się białą laską pochodzą z częścio-
wo ustrukturalizowanych wywiadów przeprowadzonych przez autorkę w okresie 20–27.08.2023 r. 
U badanych występowały wrodzone schorzenia układu wzrokowego, które skutkowały stopniową 
utratą wzroku. Mieszkające w dużych aglomeracjach miejskich kobiety poruszały się samodzielnie. 
Cytaty te stanowią wyłącznie materiał ilustracyjny i nie powinny być interpretowane jako empiryczne 
przykłady pochodzące z systematycznych badań. Ich zamieszczenie podyktowane jest rekomendowa- 
nym we współczesnych analizach naukowych postulatem oddania głosu bezpośrednio przedstawicie-
lom grup mniejszościowych.  
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w relacjach międzyludzkich, podejmują liczne działania ukierunkowane na uzy-
skanie możliwie jak najwyższej atrakcyjności fizycznej. Dbałość o aparycję jest 
wyrażana przede wszystkim przez systematyczne zabiegi higieniczne i kosmetycz-
ne, makijaż oraz dobór ubrania, fryzury, perfum. Ograniczona zdolność samokon-
troli wizerunku skłaniała badanych do zwracania się z prośbą o opinię do osób 
widzących, przy czym osoby z dysfunkcją wzroku były świadome subiektywnego 
charakteru tych ocen oraz barier mentalnych w bezpośrednim przekazie przykrych 
informacji o ciele drugiego człowieka. Kreacja pozytywnego wizerunku jest szcze-
gólnie ważna dla kobiet, które poprzez odpowiedni dobór stroju i akcesoriów starają 
się przełamywać stereotyp nieatrakcyjnej, bezbarwnej osoby niewidomej (Hammer, 
2012) i prezentować styl odpowiadający najwyższym standardom mody (Romo 
i in., 2022). Troska o powierzchowność wyrażająca dążenia normalizacyjne, obej-
muje także białą laskę jako stały element stylizacji, co potwierdza poniższa wypo-
wiedź niewidomej kobiety.  

Zawsze dbałam, żeby moja laska była estetyczna. Trochę uważam ją za gadżet. 
Zawsze pilnowałam i bardzo denerwowało mnie to, kiedy zaczynała się robić 
taka obdarta... Ona jest wtedy taka nieestetyczna, troszkę zniszczona. Wtedy mi 
to przeszkadza. Tak jak przeszkadza mi, że mam buty zniszczone, tak jak przesz-
kadza mi, że mam, nie wiem, zniszczoną torebkę […] dla mnie ma znaczenie, żeby 
ta laska była ładna, zgrabna, żeby pasowała. No i nie ukrywam, że parę razy ktoś 
zwrócił moją uwagę, że mam ładną laskę. I było to dla mnie komplementem. Po-
traktowałam to jak komplement.

Estetyka pomocy wspomagających jest – obok ich funkcjonalności – podsta-
wowym kryterium wyboru przez niepełnosprawnych wzrokowo użytkowników, 
którzy chętniej decydują się na urządzenia pozbawione negatywnej symboliki i wy-
różniające się nowoczesną formą. Tradycyjny wygląd laski zwiększa więc ryzyko 
jej odrzucenia (dos Santos i in., 2022). Kwestia związków płci i postawy wobec 
korzystania z białej laski jest interesującym obszarem badawczym. Dotychczaso-
we nieliczne analizy dostarczają pewnych danych o większym znaczeniu wstydu 
i poczucia winy u kobiet tracących wzrok, przejawiających niechęć wobec tej formy 
poruszania się. Należy zwrócić tu uwagę na kwestię względów bezpieczeństwa, 
gdyż kobiety z niepełnosprawnością wzroku deklarowały obawy przed doświad-
czeniem przemocy, także seksualnej, w sytuacji przemieszczania się z laską, która 
dla potencjalnych napastników jest widocznym znakiem niemożności rozpoznania 
twarzy i ograniczonej kontroli otoczenia (Hersh, 2015).  

Społeczno-kulturowe aspekty nauki posługiwania się białą laską, w tym lęk 
przed stygmatyzacją i problemy tożsamościowe, są mocno akcentowane w anali-
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zach procesu adaptacji osoby do nagłej (Czerwińska, 2015) lub stopniowej utraty 
wzroku (Hayeems i in., 2005; Hogan, 2012). W przypadku urazu następującego 
w nieoczekiwanych okolicznościach początkowo obserwuje się całkowite odrzu-
cenie białej laski jako atrybutu grupy mniejszościowej, którą pacjent traktuje jako 
zupełnie mu obcą. Pejoratywne wartościowanie niewidzenia i przekonanie o przej-
ściowym charakterze doświadczanych problemów zdrowotnych wzmagają niechęć 
osoby do nauki zaspokajania potrzeb w sposób alternatywny, typowy dla osób 
z dysfunkcją wzroku. Brak akceptacji swojej obecnej kondycji skutkuje jawnym 
oporem wobec pomocy, budzących jednoznaczne skojarzenia z danym rodzajem 
niepełnosprawności (Konarska, 2019), zwłaszcza gdy są one używane w sytuacji 
ekspozycji społecznej. Obawa przed stygmatyzacją skłania niejednokrotnie osobę 
do wykorzystania w lokomocji innych przedmiotów jako surogatów laski (parasol, 
kijek nordic walking, kij hokejowy, torba zakupowa na kółkach) mimo świadomości 
zwiększonego ryzyka upadku czy uszkodzenia ciała (Czerwińska, 2015) bądź do 
rezygnacji z niezależności na rzecz poruszania się z przewodnikiem, najczęściej 
członkiem rodziny. Na tym etapie przystosowania do utraty wzroku niechęć wobec 
białej laski często łączy się z przekonaniem, że narzędzie to pozbawia użytkow-
nika indywidualności, gdyż jego widok natychmiast uruchamia u obserwatorów 
myśl o niewidzeniu. Osoba przestaje więc być postrzegana jako podmiot, a staje się 
przedstawicielem stereotypizowanej grupy społecznej. Ta depersonifikacja sprawia, 
że utrata wzroku nie jest już tylko doświadczeniem osobistym, lecz nabiera cech 
procesu społecznego lub intersubiektywnego (Berndtsson, 2001). Postawa wobec 
korzystania z laski zmienia się stopniowo wraz z rozwiązaniem zamętu tożsamo-
ściowego i pomyślnym przejściem od spostrzegania siebie jako osoby widzącej do 
włączenia niewidzenia w obraz Ja. Czynnikami środowiskowymi sprzyjającymi 
korzystaniu z laski będą wówczas zachęty i wsparcie ze strony rodziny i przyjaciół, 
niska dostępność osób, które mogłyby podjąć rolę przewodnika, oraz profesjonal-
na pomoc ze strony instruktorów orientacji przestrzennej i mobilności. Natomiast 
wśród czynników osobowych fundamentalną rolę odgrywają pomyślna tranzycja 
do postrzegania siebie jako osoby niewidomej, pozytywny obraz siebie, pragnienie 
niezależności (Hersh, 2015). Akceptacja białej laski jako pomocy w przemiesz-
czaniu się i elementu codziennego wizerunku wymaga pokonania wielu barier 
mentalnych związanych z uczuciami smutku, frustracji, złości, lęku, zakłopotania, 
wstydu. Z tego powodu trening orientacji przestrzennej nie powinien ograniczać się 
jedynie do nabywania umiejętności funkcjonalnych, lecz uwzględniać także pra-
cę nad stanem psychicznym osoby. Rekomenduje się stosowanie technik poznaw-
czo-behawioralnych pozwalających skutecznie przezwyciężyć najczęstsze obawy 
związane z mobilnością, m.in. lęk interpersonalny aktywowany w sytuacjach zwią-
zanych z kontaktami międzyludzkimi, strach przed zagrożeniem fizycznym oraz 
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lęk przed oceną społeczną (Baskett, 2005). Ponadto zaleca się trening asertywności 
wzmacniający pewność siebie i poszerzający repertuar strategii radzenia sobie, np. 
ćwiczenia właściwego odmawiania zbędnej pomocy (Hogan, 2012). Konieczne 
jest także obniżenie poziomu zawstydzenia i skrępowania odczuwanego w sytu-
acjach poruszania się z białą laską w przestrzeni publicznej. Uczucia te nasilają się 
zazwyczaj w momentach konfrontujących użytkownika laski z jego publicznym 
wizerunkiem sprzed utraty wzroku i mogą skutkować wycofaniem się z kontaktów 
społecznych lub rezygnacją z samodzielnego przemieszczania się. Emocjonalne 
bariery doświadczane przez osoby tracące wzrok obrazuje wypowiedź 50-letniej 
kobiety z progresywnym schorzeniem układu wzrokowego:

Wszystko było pięknie, dopóki nie wróciłam z kursu orientacji do domu i tam, gdzie 
mnie ludzie znali (normalnie poruszającą się), nagle mam wyjść z białą laską! To już nie 
było takie łatwe. Wydawało mi się, że wszyscy na mnie patrzą, co wywoływało jeszcze 
większe napięcie, a już samo chodzenie z laską po niewidomemu było stresujące. No 
i czasem ludzie, którzy otwarcie rzucali głośno hasła w stylu: „Jaka tragedia! Taka mło-
da i takie nieszczęście!” itp. Musiałam mieć naprawdę konkretny powód, żeby wyjść 
z laską tam, gdzie ludzie mogli mnie zobaczyć.

Wstyd odczuwany z powodu poruszania się z białą laską skłania osoby, które 
utraciły wzrok, do podejmowania działań minimalizujących ryzyko bycia dostrze-
żonymi i rozpoznanymi jako niewidome. W narracjach osób tracących wzrok i in-
struktorów orientacji przestrzennej (Hersh, 2015; Mokańska, 2020) pojawiają się 
takie przykłady unikania konfrontacji z nowym wizerunkiem, jak m.in. wyjazd za 
granicę w celu odbycia treningu korzystania z laski, ukrywanie laski w obszernych 
ubraniach i wysuwanie jej z rękawa po oddaleniu się od swojego miejsca zamiesz-
kania, przemieszczanie się z częściowo tylko rozłożoną laską i częste jej składanie, 
używanie laski jedynie w towarzystwie osób nowo poznanych. Należy podkreślić, 
że trudne przeżycia emocjonalne osób z nabytym niewidzeniem są niejednokrotnie 
potęgowane przez reakcje członków rodziny, którzy bezpośrednio wyrażają swój 
negatywny stosunek do widoku laski jako emblematu niepełnosprawności, co uka-
zuje wypowiedź osoby tracącej wzrok:

Wyjęcie laski to w ogóle było przyznanie się, tak jakby pogodzenie się z tym, że 
praktycznie nie widzę. Unikałam tego dość długo, ryzykując poruszanie się za ludźmi 
itd. […] Wcześniej mama nawet jak przy sprzątaniu wyjęłam na chwilę białą laskę 
z szafki, to reagowała gwałtownie „schowaj to, niech ja jej nawet nie widzę”.

Dynamiczne zmiany w relacji biała laska–użytkownik są rejestrowane także 
w przypadku stopniowej utraty wzroku, w trakcie której przyjęcie narzędzia zwy-
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czajowo kojarzonego z osobami całkowicie niewidomymi problematyzuje kwestie 
tożsamości osoby, która identyfikuje się jako jednostka wciąż mająca funkcjonalne 
możliwości wzrokowe. Osoby słabowidzące, zwłaszcza adolescenci i młodzi doro-
śli, wyrażają frustrację i niezadowolenie związane z brakiem społecznego zrozumie-
nia ich specyficznych potrzeb i możliwości. Tożsamościowa odrębność tej populacji 
wydaje się wciąż kategorią rozmytą w świadomości społecznej. Grupa ta sytuuje się 
między dualistycznymi oczekiwaniami społeczeństwa dotyczącymi osób niewido-
mych i widzących (Worth, 2013), często bywa też mylona z osobami z wadą wzroku 
(Czerwińska, 2017). Tranzycji z postrzegania siebie jako słabowidzącego do akcep-
tacji konieczności wspomagania się w lokomocji białą laską zwykle towarzyszy sil-
ne uczucie smutku, żalu, zawodu, złości łączące się z odczuciem doznania porażki 
w walce z progresywnym schorzeniem. Niejednokrotnie doświadczane cierpienie 
skutkuje stosowaniem nieadaptacyjnych strategii radzenia sobie (Fraser i in., 2019).

Mimo konieczności przełamania barier mentalnych związanych z symboliką 
białej laski wiele osób z niepełnosprawnością wzroku uznaje osiągnięcie biegłości 
w poruszaniu się z tą pomocą za doświadczenie prawdziwie wyzwalające, prowa-
dzące do autonomii decyzyjnej i wykonawczej. Zdolność do całkowicie samodziel-
nej i bezpiecznej lokomocji sytuuje osobę z dysfunkcją wzroku w roli twórczego 
decydenta przestrzeni (Worth, 2013) i umożliwia partycypację w głównym nurcie 
życia publicznego. Biała laska staje się w takim kontekście symbolem niezależności 
i samostanowienia.

*
Niepełnosprawność wzroku jest zarówno konkretnym stanem uszkodzenia pod-

stawowego zmysłu, który wymaga wypracowania określonych mechanizmów kom-
pensacyjnych, jak i swego rodzaju konstruktem społecznym (Jenks, 2005). Roli bia-
łej laski nie można więc rozpatrywać tylko w odniesieniu do nauki technik porusza-
nia się, lecz jest również konieczne dostrzeżenie szerszego, społeczno-kulturowego 
wymiaru takiej formy lokomocji, w tym jej wpływu na proces kształtowania prze-
strzeni publicznej o inkluzyjnym charakterze. Dotychczasowe analizy poświęcone 
białej lasce jako elementowi wizerunku osób z niepełnosprawnością wzroku są nie-
liczne i najczęściej opierają się na badaniach interpretatywnych ukazujących subiek-
tywną perspektywę doświadczeń użytkowników tego narzędzia. W narracjach osób 
niewidomych i słabowidzących pojawia się wiele sprzeczności – biała laska ujawnia 
posiadaną dysfunkcję, ale też ma moc uwalniania z ograniczeń uszkodzonego ciała. 
Poprzez swą jednoznaczną symbolikę niejako kreuje niepełnosprawność i naznacza 
piętnem, z drugiej zaś strony wzmacnia sprawczość użytkownika. Wielość i złożo-
ność wątków pojawiających się na osi biała laska–osoba niewidoma–społeczeństwo 
implikuje konieczność prowadzenia interdyscyplinarnych badań, w tym zwłaszcza 
analiz uwzględniających kwestie płci i różnic międzykulturowych.
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BIAŁA LASKA JAKO ELEMENT SPOŁECZNEGO WIZERUNKU 
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ WZROKU

Streszczenie

Biała laska to tradycyjne narzędzie wspierające lokomocję osób z niepełnosprawnością wzroku, 
a zarazem utrwalony w świadomości społecznej symbol niewidzenia. Celem artykułu jest przedsta- 
wienie różnorodnych doświadczeń osób z niepełnosprawnością wzroku w zakresie stosowania białej 
laski, w tym społeczno-kulturowych uwarunkowań negatywnych postaw wobec tego narzędzia jako 
elementu publicznego wizerunku. Zaobserwowano znaczne zróżnicowanie postaw osób niewido-
mych i słabowidzących wobec korzystania z białej laski. Dla niektórych badanych biała laska jest 
stałym elementem codziennego wizerunku, poprzez który publicznie zaznaczają swoje kompetencje 
w zakresie samodzielnego i bezpiecznego poruszania się. Biegłe posługiwanie się laską jest dla nich 
doświadczeniem wyzwalającym z ograniczeń uszkodzonego ciała. Estetyczne walory białej laski 
są szczególnie ważne dla kobiet z dysfunkcją wzroku, dla których ta pomoc jest – obok ubrania, 
fryzury, makijażu – jednym z istotnych elementów autoprezentacji. Dla innych badanych, w tym 
zwłaszcza osób słabowidzących i tracących wzrok, biała laska jest widocznym znakiem uszkodzenia 
ciała. Doświadczają oni wewnętrznego konfliktu między potrzebą używania laski w celu zapewnienia 
sobie bezpieczeństwa i niezależności a obawą przed napiętnowaniem społecznym. Wskazane jest 
prowadzenie interdyscyplinarnych badań dotyczących społeczno-kulturowych aspektów lokomocji 
z wykorzystaniem białej laski. 

Słowa kluczowe: niewidzenie; niepełnosprawność wzroku; biała laska; piętno; ciało
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THE WHITE CANE AS AN ELEMENT OF A SOCIAL IMAGE  
OF PERSONS WITH VISUAL IMPAIRMENT

Summary

A white cane is a traditional tool facilitating mobility of persons with visual impairment as well as 
a socially established symbol of blindness. The aim of the article is to present the diverse experiences 
of persons with visual impairment while using a white cane, including social and cultural determinants 
of negative attitudes toward this mobility tool as an element of a public image. A broad variety of 
blind and low vision persons’ attitudes towards using a white cane has been observed. For some of 
them the white cane is an integral element of their daily image by which they publicly manifest their 
competence in the area of independent and safe mobility. For them, the efficient us of the white cane 
is an experience liberating them from the limitations of their impaired body. The esthetic aspects of 
the white cane are particularly important for women with visual impairment – for them it is one of 
vital elements of self-presentation. For some other study subjects, especially persons with low vision 
and those losing sight, the white cane is a visible symbol of body defect. They experience internal 
conflict between the need to use the cane for safety reasons and the fear of social stigmatization. It is 
recommended that interdisciplinary studies are conducted on social and cultural aspects of mobility 
with a white cane.

Keywords: visual impairment; blindness; white cane; stigma; body


